PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
Praça José Ribeiro de Assis, 42 – Centro

35.536-000 – Piracema – MG
Fone: (37) 3334-1299

e-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br

Página 1 de 3

DECRETO Nº51 DE 13 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE VALORES PARA CREDENCIAMENTO DE

PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE

MECÂNICA EM GERAL.

O Prefeito do Município de Piracema/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas através da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto fixa valores de credenciamento de Pessoa Jurídica para aquisição

de Serviços de mecânica em geral.

Art. 2º  Faz parte integrante deste Decreto, Cotação de Preços, Valores Mínimos,

Máximo e Médio e  Descrição de Preços dos serviços.

 Art.3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Piracema/MG,  13 de maio de 2025

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

WESLEY DINIZ

PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA-MG

WESLEY
DINIZ:0364011
5643

Assinado de forma
digital por WESLEY
DINIZ:03640115643
Dados: 2025.05.13
09:16:36 -03'00'

mailto:gabinete@piracema.mg.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
Praça José Ribeiro de Assis, 42 – Centro

35.536-000 – Piracema – MG
Fone: (37) 3334-1299

e-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br

Página 2 de 3

DESCRIÇÃO E PREÇOS DOS SERVIÇOS

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

DOS SERVIÇOS

ESTIMATIVA DE

SERVIÇO EM

HORAS (ANUAL)

REFERÊNCIA VALOR

UNITÁRIO

DO SERVIÇO

EM HORAS

VALOR TOTAL

ESTIMADO EM

HORAS (ANUAL)

01 ALINHAMENTO DE VEÍCULOS

LEVES

500 SERVIÇO R$ 77,67 R$ 38.835,00

02 BALANCEAMENTO POR RODAS

VEÍCULOS LEVE

500 SERVIÇO R$ 24,00 R$ 12.000,00

03 MANUTENÇÃO MECÂNICA DE

MOTOCICLETAS

100 HORA R$ 83,67 R$ 8.367,00

04 MANUTENÇÃO MECÂNICA DE

VEÍCULOS LEVES

800 HORA R$ 89,50 R$ 71.600,00

05 MANUTENÇÃO MECÂNICA DE

VEÍCULOS MÉDIOS

600 HORA R$ 144,50 R$ 86.700,00

06 MANUTENÇÃO MECÂNICA DE

VEÍCULOS PESADO

1.000 HORA R$ 158,27 R$ 158.270,00

07 MANUTENÇÃO MECÂNICA DE

EQUIPAMENTOS (MÁQUINAS)

1.000 HORA R$ 178,89 R$ 178.890,00

08 MANUTENÇÃO ELETRICO

ELETRÔNICA DE

MOTOCICLETAS

100 HORA R$ 67,07 R$ 6.707,00

09 MANUTENÇÃO ELETRO-

ELETRÔNICA VEICULOS LEVES

700 HORA R$ 111,30 R$ 77.910,00

10 MANUTENÇÃO ELETRO-

ELETRÔNICA VEICULOS

MÈDIOS

400 HORA R$ 137,00 R$ 54.800,00

11 MANUTENÇÃO ELETRO-

ELETRÔNICA VEICULOS

PESADOS

1.000 HORA R$ 138,35 R$ 138.350,00

12 MANUTENÇÃO ELETRO-

ELETRÔNICA DE

EQUIPAMENTOS (MÁQUINAS)

1.000 HORA R$ 137,72 R$ 137.720,00

13 MANUTENÇÃO HIDRÁULICA

VEÍCULOS LEVES

500 HORA R$ 119,83 R$ 59.915,00

14 MANUTENÇÃO HIDRAULICA

VEÍCULOS MÉDIOS

500 HORA R$ 130,79 R$ 65.395,00

mailto:gabinete@piracema.mg.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
Praça José Ribeiro de Assis, 42 – Centro

35.536-000 – Piracema – MG
Fone: (37) 3334-1299

e-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br

Página 3 de 3

15 MANUTENÇÃO HIDRAULICA

VEÍCULOS PESADOS

1.000 HORA R$ 134,17 R$ 134.170,00

16 MANUTENÇÃO HIDRAULICA

DE EQUIPAMENTOS

(MÁQUINAS)

1.000 HORA R$ 135,83 R$ 135.830,00

17 MANUTENÇÃO MECÂNICA DE

AR CONDICIONADO VEICULOS

LEVES

150 HORA R$ 155,79 R$ 23.368,50

18 MANUTENÇÃO DE AR

CONDICIONADO VEICULOS

MÉDIOS

100 HORA R$ 157,34 R$ 15.734,00

19 MANUTENÇÃO DE AR

CONDICIONADO VEÍCULOS

PESADOS

200 HORA R$ 172,14 R$ 34.428,00

20 MANUTENÇÃO DE AR

CONDICIONADO DE

EQUIPAMENTOS (MÁQUINAS)

200 HORA R$ 155,63 R$ 31.126,00

21 MANUTENÇÃO DE TACOGRÁFO

VEÍCULOS MÉDIOS

300 HORA R$ 134,49 R$ 40.347,00

22 MANUTENÇÃO DE TACOGRÁFO

VEICULOS PESADOS

500 HORA R$ 134,49 R$ 67.245,00

23 LANTERNAGEM E PINTURA

VEÍCULOS LEVES

700 HORA R$ 93,75 R$ 65.625,00

24 LANTERNAGEM E PINTURA

VEÍCULOS MÉDIOS

500 HORA R$ 95,33 R$ 47.665,00

25 LANTERNAGEM E PINTURA

VEÍCULOS PESADOS

800 HORA R$ 127,25 R$ 101.800,00

26 SERVIÇO DE TORNEARIA

VEÍCULOS MÉDIOS

400 HORA R$ 133,42 R$ 53.368,00

27 SERVIÇO DE TORNEARIA

VEÍCULOS PESADOS

1.000 HORA R$ 147,92 R$ 147.920,00

28 SERVIÇOS DE TORNEARIA

EQUIPAMENTOS (MAQUINAS)

1.000 HORA R$ 147,92 R$ 147.920,00

 Valor Total de R$ 2.142.005,50 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil, cinco reais e cinquenta centavos)

Piracema/MG,  13 de maio de 2025

WESLEY DINIZ

PREFEITO MUNICIPAL

WESLEY
DINIZ:036401
15643

Assinado de forma
digital por WESLEY
DINIZ:03640115643
Dados: 2025.05.13
09:17:11 -03'00'

mailto:gabinete@piracema.mg.gov.br